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E D I ’r 0 R I A L Las Exposdiciones Filatélicas

tanto para dos juveniles como para {o0a adultos, oon {los eo-
2rados desde donde el fdlatélista "halbla" al pilblico de ou
codeccddn con orgullo exhibdiendo aguello que con tanto ca-
adiio, dedicacién y estudio ha podido ir reundendo, para que
oo demds la admiren y ous colegas la juzguen, [04 premios
aon oo frutos lbgicos y Lien merecidos que se reciben en
edsda disciplina, que estimulan para segudr adelante y para
tratar de lograr futuroe progresos en el mismo campo.

Del adimple entusiasta al que solamente le atralan los trocd
404 de papel con variados colores que llegaban en las car-
tas recibdidas por sue Lamiliares o de las pequeias cantida-
des donadas por algin buen amigo, fueron despertando en el

poco a poco la curdiosddad y el interés a esta aficidn.

Algin coleccdonista mejor orientado o en algin Club Filaté-
Lico donde ya estdn de vuelta del camino que ain a el le
queda por recorrer, recdlid los consejos tiles de los avan
3ados colegas y ya pudo dedicarse con mas conocimientos y
fundamentos a mejorar ou coleccibn que empejaba a tomar for
ma de algo »eal, ordenado y creciente, imprimiendole incon-
cientemente ese sello propio que distingue a cada coleccio-
ndota, de forma tan peculiar,.

Llegaron las primeras exposdiciones, donde muy timidamente y
movido por el aclicate de la competencia particip8, obiuve
tal vez, un Diploma de Participacibn, pero vid y pudo com=-
parar el trabajo realizado por loo demds participantes e
interiormente reconocer el porgué ellos debdieron recdbir
mejores premics.

Se aprende constantemente en las sanas competenclas de las
exposdiciones y es asl que nuestro aficionado puesto como
ejemplo, logrd con tesdn, loo mejores triunfos nacionales
y para orgullo de ou patria los obtendidos en el extranjero.

Ha pasado el tiempo y ddegS con la madurez {ilatélica a des
cubrir Loo muchos valores que celosamente oculta y desde es
ta posdcidn con gueto y paciencia traemite oue propias ex-

periencias, a 1os nuevos jovenes, que como el un dla, quie-
xen dndciarse en este "holly-ciencia”

Lao exposiciones son ttiles, necesarias y beneficiosas ,

como oon asi miemo {os trofeos adquiridos en ellas, Gue de~

mueostran el reconocimiento de los mae avezados, Reconocien-

do que no solo sdrwen para adornar las paredes de una habi-

tacddn, osu verdadera funcdién es la de Laillar como teoatigos

sdlenciosos de los esfuerzos realizados y da vACAORiGyees
25




EXF I JUVENIL 1V

Se ceLeond En LOos saLones peL Centro Ecuatomiano Nomrr =
AMERIOANO, DURANTE LO8 DIAS 22 aL 26 una ExrosieIdn Juvee
NiL, oRrGANIZADA POR €L CawTro FruatELico Numisuirico oe
GuAYAQUIL ¥ AusPICIADA POR LA FEDERAGCISN EcuaToriana pE
Sociepaoxs FruaTELioas, vonor wuesTRos vaLonrcs ybvenes
MICIERON UM PAPEL MUY BRILLANTE, DANDO MUESTRA DE coNOC I~
MIENTOS EN ESTA DISCIPLINA,

CATEGORIA ECUADOR
Troreo pe Howom " Aqustin Drvcon"

DamicL Robrieuez J=60
MezpaLLa oe Oro "Fgsoripr"

Femnanoo BaLskca J=113
MEDALLA DE PLATA "FesorioL"

JAVIER LAmmrEA J=87

Damier Curama J=89
Premio Justo P. Campalia Z,

HeEwoRIX BamRmiILLA J=112

CATEGORIA EXTRANJERO
Troreo "Crus FiuatELico Guavaeuer"
Juan CarrLos Pgre J=101
MepALLA pE Browce
Framcisco Cuoarbwm

CATEGORIA TEMATICA

Premio Justo P. CamraRa
JAVIER LARREA J=87
Josk M, Gameofa A, J=105
Bearriz Gamofa A, J=106

CERTIFICADO DE CONCURRENCIA

OswarLoo Avira lanact10 GrRanya CuzsTa
Jorag AnToniO Issa CEsan Arturo Gamofa

Marfa Vo Onreea L,




ACTIVIDADES

St neotn18 ox wursTro socto un New Yomx, Sm. GowzarLo
ARAVJIO, TRES MINI=ALBUMS QUE IMOLUYEN LAS sErigs "minr"
og U.S.A. ok Los Afles 1972, 73, 74. LA® cuaLES sE OFAE=
senfn £n LA PREXIMA VENTA AL MEJOR POSTOR, AGRECEMOS AL
Sme AmAUJO, ES8TA QENTIL coorErACISN rama con £L CrLue,

- 0 = 0 = 0 =0 -

FaLLeotd x La civoap oe Buenos Armge, gL Sm, PrEmer:
PADRE DE NUESTRO BuUEN AMIa® Sr. Eovaroo PafwoLi, acruaL=
MENTE SECRETARIO of LA Asoctacidn oE CrowisTas FiLavELr~
08 OE LA ARGENTINA. RECIBA NUESTRO AMIQO Y MAQA EXTEN=
SIVA A SUS FAMILIARES, MUESTRO MENSAJE DE CONDOLENGIA.

EL 28 ox Jurio sx REALIZE uUNA VENTA AL MEJOR POSTOR EN

EL LOCAL DL CLUB, EN ESA OPORTUNIDAD SE LIQUIDARON EL
65% pE LOS LOTES OFREGIDOS Y 8k Anuncia L PrlxiMo eveEnTo
PARA EL 29 OE SEPTIEMBRE, DOMINGO, A LAS 10 1/2 pE LA

malana, ( Por FavOm, SE RUEGA QUE AVISEN CON SUFICIENTE

TIEMPO A LA SEomETARIA DEL CLus, s1 waY Arelw Jurzeo ox
Fltbol DE GRAN IMPORTANGIA... GRAGIAS)

DISTRIBUYE:

RULINANES C. LTDA.

V.M.Rendén No 747 - 749 Teléfono: 301 - 288

GUAYAQUIL




NUMISMATICA

Curdooddades Munisndticas del Ecuador pox: U. J3a R

7e

9.

10.

M.

12.

13-

LAS PRIMERAS MONEDAS DEL ECUADOR LLEVAN LOS epfGRAFES
EL PODER EN LA CONSTITUCION en eL anverso ¥ EL ECUADOR
EN COLOMBIA EN EL REVERSO.

$ofo808

HasTa gL afo 1835 se urivizd gL erfarare EL ECUADOR
EN COLOMBIA v en 1836 e£3s que aparece yA REPUBL ICA
DEL ECUADOR.

$080808

LAs moneDpAs pe UN CUARTO DE REAL (cuarTiLro o caré)

FUERON AculNADAS EN PLATA POR PRIMERA VEZ,EN EL A0
1842,

$080808

LA Casa pe uA Moneoa oe Quito (Lueco, oe wa Replievica
peEL Ecuapor) runciond como TaL wasta 1862, afo en que
FUE CLAUSURADA DEFINITIVAMENTE,.

$080808

En LA Casa pE LA MoneEDA 0E QUITO 50LO SE ACURARON MO=
NEDAS DE ORO Y PLATA. LaAs ve omro ruemon: Un Escupo,

Un Doerbn (pos escupos) Cuatmro Escubos v Ocwo Escupos.
Las o€ PLATA Fuemron: Cuarrtos oe Rear (cuarTinio o carf
Meotos Reares, Reares, Dos Reares, Cuatro Reares, Ocwo
ReaLEs Y LA pecimaL pe CINCO FRANCOS.

$080808
En eL afio 1858, La RepleLica oer Ecuapor AcuRS una

MONEDA METRICA DECIMAL ¥ ESTA ruf LA FAMOSA DE
CINCO FRANCOS,

080808
En AL Ao 1862, seg acufiaron Dos TiPos DIFERENTES DE

MONEDAS:! LA CLASICA CON LA EFIGIE DE LA INDIA Y OTRA
NUEVA, FRANCESA, CON LA EFiale pE CERES, graBaADA PoOR

BARRE,
o§o$oBoso

Coopere con nuestros anuncliantee
ellos nos ayudan a mejorar nuestro Boletin

-5 -




Octuere 26,
e 9

28

29.

30

Novirmoerr 1

k]

EF ILMEX 78 1, v, 1, Ty Las OLTiuos soLe=
TINFS OUF HAN LLFGADO DEL ComtTF Onca=
NI1ZADORy SETALAN LOS SIGUIERTFE PUNTCS
En FL PROGAAMA DF ACTIVINADES:

Inavcurac I8 ofF Friumrx 24 1P,
Dfa or La Fruatfuia Juvenic
CLavsuna oe La Exposterfin Fruatfrice Juvenit
en LA Casa DEL LaGo, 70nequr oF CHAPULTEFFC
CocTEL DE LA AurricAn PuipLrvriiae “ocreTy(1nv,
Dfa ope LA AmgsTao Fruatfrica,
PASEO A LA CIUDAD DFf DUFRNAVACA, ['ORFLOS,
ALMUERZO EN CASAS DE FILATELISTAT.
VISITAS A LA CATADRAL Y EL PaLacio oF Contfn,
Df2 oe LA FreaTBuia TenaTica,
14 ¥ PA TES10NES DE LA UINTA NESA REponDA DF
LA Comisi8n Temkrica.
VisiTa & Los TaLLeres o€ fuprrsi8n oe FsTau=
piLLas ¥ Varores ( TIEV)
AsyeTEHGIA A UNA FUNciBn DE Jat=ALAt.
DA ofF La Feoeract8n InTeranericana oe Fira=
téLra  (FIAF)
14 ¥ 2A SESIONES DE LA /SAMBELEA ANUAL F IAF,
VisiTA A UN CenTro PosTAL MECANIZADO.
CoCTEL OFRECIDO POR FL TECRETAR{IO DF Conutil=
CACIONES ¥ TRANSPORTES,
Nfa oF LA Uni8n Postar "miveasan  (UPU)
o y OLTIMA GESIONES DF LA “SaMpLrA ANUAL SR
VISITA ¥ COMIDA EH LAG TODEGAS DF LA Casa
PEDRO DOMECQ.
Dfa o La Compafipa LlEXICANA DE AviaciBn
VistTa & LOS TALLERES bE [neresi8n oE EsTau-
PILLAS Y VALORFES,
CocTer oFmrecine PoR LA Cia. MeExe DF AviactBue
Nfa pe va Freatluoa Mexicans
CHARREADA
AanouETE DF CLAUSURA ¥ ENTREGA DE PREMIOS
pe EFILMEX 74 uPU
CLAUSURA DE EFILMEX 74 UPU

Coopere en todas Las actividades de ou Club, Mo solo de
apoyo econdmico viven estos, oind tambien de apoyo moral.

el



Sabda ueted,..

la primera subasta de eotampillas se celebrd en Parie
el 29 de Diciemire de 1865 7

la primera sociedad filatélica de Eotados Unddoo fué
fundada en lew [ork, en el aio 1876 7

en 1871 Perd emitid el primer sello conmemorative, nroi
dla inauguracidn del lerrocarril, Choarildlos-Callao 7

que el primer programa televioado fué el 3 de Felrerc ce
1947, en la ciudad de Detrodit, lidch., con motivo del
Décimo tercer Congreso Panamericano de Filatdida i

que el ptimer programa filatélico televiecade fué el 3 de
Felrero de 71947 en la ciudad de Detrodit, E.U. con motdlvo
del décimo tercer Congreso Panamericano de Filatélia ?

=
ESTAMPILLAS, MONEDAS STAMPS « COINS AND
¥ ACCESORIOS PARA ACCESSORIES FOR
COLLCCIONISTAS coLLECTOnS
1
]
!
ESTUDIO FILATELICO GUAYAQUIL
-3
Chite 31 y Lugue W Chile Bt 3V y Luaue
140, piso alta v I Bt Neor
Tel, 524530 Tel, 524530
Canilia 3343 P O, Box 3343

IMPORTADORA PRIETO
IMPORTADORA DE Bampas, FiLrTmos v RuLimanes
P. Yoaza No. 419 Tewr. 306-431
GuaYaQuIL




FEDERACION ECUATORIANA
DE SOCIEDADES FILATELICAS

EN UN MARGO DX CONFRATERNIDAD Y SOLIDARIDAD, st crrzend
gL 25 ok JuL10 PASADO, LA AsausLEA AwuaL pE LA FESOFIL
KN LA ovAL SALIS miEeTe kL steuviEwTE DimzcTomio:

Sme Car,. ArLsoraw Duwumovie
Presisgure

Sme Ina. Jarwg Sanrvanoen

Sne InNg. Mario Rpangrr)
VicEPRESIDENTES

Srae DRas Siwvia Garcfa~Fruros
SgoerETARIA,

MyeNOS € IMPORTANTES ACUVERDOS PUERON TOMADOS EN ESTA
OPORTUNIDAD, PERO TODOS FURRON APOYADROS UNANIMEMENTE Y

£ ivrenb gL MAYOR DESEO OK FLANIFIGCAR WN DESARROLLO
YERTIOAL Ok LA FieaTELIA A mivEL MAGIONAL.

COMPRO Y CAMBIO

SELLOS POSTALES
DE PREFERENCIA ECUADOR Y FAUNA MUNDIAL

CARLOS WONG SILVA

' TEL. 305811 - 344676 CASILLA 4329

GUAYAQUIL

&L Boletdn " Guayaguil Filatélico "
clrculard en llornzo=Junio- Septiembme-Diciembre

-8 -




PRPURA LR MR P RAL LS FLATELIA

ESPARA 75 Pamra £5TA Exrosicidn munpiaAL
sENALADA PARA £EL MES DE Mavo oEL AR
PREXIMO Y QUE WA DESPERTADO GRAN INTERES
EN NUESTRO MEDI10. EL COMISIONADO PARA
ESTE EVENTO £s gL Car. ALsoman Duumovie
QUIEN NA LOGRADO INTERESAR A GRAN PARTE
DE LOS MEJORES COLECCIONISTAS QUE MNAY EN
€L Pafs, Tooos E£LLOS com AmPLIAS EXPERIEN
CIAS EN EVENTOS INTERNAOIONALES, ALeuNOS
IRAN A EOTE TIPO DE COMPETENMCIA POR PRIME & 3

L WORLD STAMP EXHERITON
RA VEZ, PERO E8 OE RESALTAR Y DE AGRADK~
CER €L NECHMO DE QUE LOS IMPUSSA SU AFAN DE QUE SE #1aA
IMPULSANDO Y RECONOOCIENDO Los wEriTos rFiLaTBELicon qur way
LATENTES xw £EL ECUADOR,
CONFIAMO® QUE ANTES DE LA FEOMA DEL CIERAE, QUE scrk aw
SepTIEMBRE 15, SC DECIDAN A BDAR EL FASO AL FRENTE ALQUNOS
FILATELISTAS RECOMOCIDOS, PARA GONFIRMAR CON SUS EJENMPLOS
LA LABOR DF PROSELITIOMO QUE TRATAMOS OF LLEVAR APFLANTE,

BEFMAIKIN WELIALASTLLLLMNG

POSITION PHR ATELLE MONDIALL

pgttuup’

W 1
. F@Pbﬂho E. 9 oz Juwio rasane swwriil o

2 JUNIO Canwvmo FivavBirco v NumismaTico o
z YE GuavaeuiL 45 afles oc sw rempacibn,
“::‘ IJU &’  FeLioiTamos AL CLus eoLEGA Y A sV
Sy W DimgsTIVA QUE EN OPORTUNIDAD DK SuN~
AraQY PLEQ SU ANIVERSARIO DX ZAFIRO Y TAM«
B1EN POR MABER CUMPLIDG 00N LA MISIBN oK TRATAR DR waAN-

TENER EN NUESBTRO MERI®, EL ESPIRITH ricatfiree swmante
TODO ESTE TYIiEwPoO,

Todo filatéliota responsable en el Ecuador, tiene el
compromiso moral de contadbuir con swe conocimientos
gpunlmcuandou.muwmumum,pml.g
grar poder editar un catalago que culra las verdade~
2as necesddades del Ecuadoxr,

2Ly 4y 5\W

La revieta "Ecuador Filatélico"
circulard en el mes de Octubre.

—_—

-
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1930 Junte 20

32

33
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32a

29
29a
30
31

1935 JuLto 24

€ 35
c 36
¢ 37

c 38

32
33
34

35

1935 OcTusRrE

36
3?7
37a
38
38a
39

39a
4o

Loa

SELLOS AEREOS ECUATORIANOS
Scorr=IveErT=SanABrIA=VALoR~ Descrirctdn

MEnoez, BoaoTA=QuiTo

48
L8a
49
50

1S
15
558
10 S

carmin (La sosrecaraa en N
" (poBLE sosrReEcarGA)
VERDE=OLIVO Y AZUL OSCURO

Inavauract8n "MonumenTo A BorLivar" QuiTo,

51
52
53

53a
Sk

50¢
50¢
1S

VERDE,SOBRECARGA AZUL
OLIVA,SOBRECARGA EN ROJO

SOBRE 55 OLIVA4; SOBRECARGA
EN NEGRO.

DOBLE SOBRECARGA
soBRE 10 S, SOBREC. ROJIZA

DESCUBRIMIENTO DE AMERICA.

55
56

57

58

59

5¢
10¢
10¢
50¢
50¢
18
18
58
5S

1936 JuL1o 3~ BICENTENARIO DE

C 39
C 4o
C 4
JuLeS C 42

41
k2
b3
Ll

60
61
62
63

10¢
20¢
50¢
70¢
- 10 =

AZUL Y ROJO
carf v neEgRO
" b IMPERFORADO
VERDE Y ROJO
" b/ IMPERFORADO
ROSA Y AZUL
" " IMPERFORADO
VERDE, NEGRO Y ROJO

n n " '.'.

LA mist18n La Conpamine
ANARANJADO SOBRE AZUL
VIOLETA SOBRE NEGRO
canuin sosme AzuL

GRIS SIN SOBRECARGA,




1936 Ocvusme 20. PARa cONMEMORAR LA Exp, FroearEorea Inr,

= & & &
LA Y
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1937
¢ 51
c 52
€53
C 54
C 55

per Ecuapor, SeLrLos POSTALES ('ORMA TﬂlAnOULAR) cowN

SOBRECARGA AEREA, EN COLOR NEGRO.

b7
48
he
50
51
52
k5
46

53
54
55
56
57

64
65
66
67
68
69
70
71

72
73
74
75
76

2¢

5¢
10¢
20¢
50¢
18
70¢
18

10¢
20¢
70¢
18
2S

ROSADO

ANARANJADO OSCURO
cark

AZuL

LILA ROSA

VERDE
FORMA RECTANGULEARN

car

VIOLETA

carf-rovi1z0
NEGRO=OL IVA
carE-vervoso
VERDOSO=NEGRO

VIOLETA

1938 FEBe22 SESQUICENTENARIO OE LA ADOPCION ¥ PROCLAMA=~

c 57
c s8
c 59
c 60
c 61
C 62
c 63

58
59
60
61
62
63
64

ci18n oe LA ConsTiTuc18n oe Los E.U.A,

82
83
84
85
86
87
88
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10¢
20¢
50¢
18
S

MULTICOLOR

n
"
n
n
"

@Bancode(iuayaquil




FILATELIA DE LAS AMERICAS

Nuestra especialidad
sellos raros y series
tanto nuevas como usadas
de Ecuador.
Albumes, accesorios etc.

CHILE 3%9 Y AGUIRRE P.O. BOX 5943

OFICINA N?i TELF. 513460

AMDERFORL OBeu e

CIERTO QO ' FCCIONISTA. (UE SEC PASO DE FRESUPUESTO

ACIENGY COMPRAS...nE0.%18 LA visiTa pE un sefoR wmuy
AMABLE, A1 e Rec:iutt orcrenooLe " moy £s uw ofa EN
OUE LE EMIARCA LA FELISIDAD™ A LO QuE LE conTESTS L

VISITANTE, M ALEGROC SR. PORQUE YO LE VENGO A EMBAR-
CAS LUE MUTHBLES,..




== Claeificados -

INTERCAMB 10 ECUADOR
Y TEMATICA DE NAYIDAD
Sna. Pizeae oxr Raea

COMPRO = CAMB |0
VARIEDADES DE ECUADOR
CamLos Woma SjiLva

Casteea No, 6603 Castnia 4329
GuavaquiL~Eevanen QuavaeviL~Eovasen
JORGE SO0SA TORRES SUIZA

ABSQADO

Josk A, leaza C,
INTERCAMB IO ECUADOR

COMPRO SELLOS Y CARTAS
SR, Hermery Fre:
CasriLea 5600
GuavaquiL=Ecuapon S.A,
Tevr. 303060

CasiLea No. 217
GuavaquiL~Eowanon

LEON ROLDOS AGUILERA
ABosApe

COMPRO "™Cuga®
NUEVO 0 vsSADO
Sma. SiLvia Gamefa
Casinea No, 2033 Unsxen
GvavaeviL-Eovanon

TtL LS 5“"7'

COMPRO

CoLeccrones v ACUMULACIONES DE €8TAMPILLAS DE Ecuason
CarTas, EnTeEmos v CET. TAMBIEN MONEDAS De Yo00 gL
Mumoo, en rarTICULAR oeEL Ecuapon,

Car. A, Duumovie, Cuire ), & o

Guavaquie

CasiLea Posyar 3343, GuavaquiL, Ecuaoonr

CORTESI

CHILE 309

A

TEL. 5-23467 L

- {5 -
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LUBRICANTES DIGNOS
DE TODA
CONFIANZA

DISTRIBUIDORES

coNnDUTO

coMPANIA ANONIMA AUTOMOTRIZ

GUAYAQUIL QUITO



